
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despacho do Prefeito ................................................................................... 4 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 33 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 33 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 33 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 

LEI N° 1.496/19, DE 24 DE MAIO DE 2019. 
 

“ALTERA A LEI Nº 1.009/10, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010”. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO, a seguinte Lei: 
 

 

Art. 1° - O art. 14 da Lei nº 1.009/10, alterado pela Lei nº 1.244/15, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 14 – O adiantamento poderá ser concedido: 

 

I - para as despesas indicadas no inciso III do art. 2º desta lei, até 25% (vinte e cinco por cento) do 
limite estabelecido pelo inciso II do art. 24 da Lei n.º 8.666/93; 

II - para as despesas indicadas nos incisos I, IV, VI e VII do art. 2º desta lei, até 40% (quarenta por 
cento) do limite estabelecido pelo inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93; 

III - para as despesas indicadas nos incisos II e V do art. 2º desta lei, até 100% (cem por cento) do 
limite estabelecido pelo inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93. 

Parágrafo único – As despesas de que trata o inciso I deste artigo serão sub-limitadas por nota fiscal, 
cupom fiscal, ou outro comprovante de despesas até 10% (dez por cento) do seu limite de gastos.” 

 

 

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O  

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 551/19. EXONERAR a pedido o servidor KASSIANE MELO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 12767/01, Intérprete de 
Libras, a contar de 07/03/2019. (Processo nº. 1407/2019/05) 
 
 
PORTARIA Nº 552/19. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 2390/18, publicada no DOQ. 418 de 24 de setembro de 2018, que 
DESIGNOU o servidor ALESSANDRO FERREIRA LEAL, Matrícula 13440/01, Coordenador de Divisão Pesquisa e Preço - SEMUS, 
para responder interinamente pela Diretoria do Departamento de Compras - SEMUS, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus 
para o Município, a contar de 21/09/2018. 
 
 
PORTARIA Nº 553/19. EXONERAR ALESSANDRO FERREIRA LEAL, matrícula 13440/01, do cargo em comissão de Coordenador 
de Divisão Pesquisa e Preço, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 554/19. EXONERAR EMERSON BEZERRA MATOS, matrícula 12895/02, do cargo em comissão de Assessor de 
Patrimônio Histórico, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 555/19. EXONERAR IAN MARLON PIMENTA DO AMARAL LUIZ, matrícula 11009/02, do cargo em comissão de 
Coordenador de Planejamento e Gestão Governamental, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 
24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 556/19. DESIGNAR o servidor RONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 3435/51, Subsecretário de Prevenção e 
Combate as Drogas - GAP, para responder junto a Assessoria Jurídica - SEMUS, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para 
o Município, a contar de 17/05/2019. 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 557/19. NOMEAR VANIA ALVES BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 558/19. NOMEAR UBIRAJARA MOREIRA MARTINS, no cargo em comissão de Assessor de Produção, símbolo CC6, 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 559/19. NOMEAR ALESSANDRO FERREIRA LEAL, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Compras, 
símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 560/19. NOMEAR RITA DE CASSIA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Divisão Pesquisa e Preço, 
símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/05/2019. 
 
PORTARIA Nº 561/19. NOMEAR EUZIR CONCEIÇÃO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 562/19. NOMEAR EROTILDES DOS SANTOS ABREU, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 563/19. NOMEAR GRACIELE BELEM MELO, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Diretos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 564/19. NOMEAR MIGUEL ANGELO DE CASTRO DIAS, no cargo em comissão de Assessor de Almoxarifado, 
símbolo CC5, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, a contar de 
24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 565/19. NOMEAR ILSON MARINS, no cargo em comissão de Assessor de Patrimônio Histórico, símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 27/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 566/19. NOMEAR EMERSON BEZERRA MATOS, no cargo em comissão de Coordenador de Planejamento e Gestão 
Governamental, símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 567/19. NOMEAR IAN MARLON PIMENTA DO AMARAL LUIZ, no cargo em comissão de Coordenador de Artes 
Gráficas, símbolo CC3, na Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 568/19. LOTAR o servidor EMERSON BEZERRA MATOS, Coordenador de Planejamento e Gestão Governamental, 
símbolo CC3 – SEGOV, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 569/19. LOTAR o servidor UBIRAJARA MOREIRA MARTINS, Assessor de Produção, símbolo CC6 – SEMUS, na 
Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios – GAP, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 570/19. LOTAR a servidora EUZIR CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Assessor de Expediente, símbolo CC6 – SEMUR, na 
Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios – GAP, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 571/19. LOTAR o servidor EROTILDES DOS SANTOS ABREU, Chefe da Divisão de Patrimônio, símbolo CC5 – 
SEMFAPLAN, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 24/05/2019. 
 
 
PORTARIA Nº 572/19. LOTAR a servidora GRACIELE BELEM MELO, Assessor de Recepção, símbolo CC6 – SEMDEHPROC, na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 24/05/2019. 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Despachos do Prefeito 

 
 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 11 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 12 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 13 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 14 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 15 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 16 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 17 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 18 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 19 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 20 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 21 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 22 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 23 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 24 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 25 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 26 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 27 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 28 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 29 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 30 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 31 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 32 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 575 – Sexta - feira, 24 de Maio de 2019 - Ano 03 - Página 33 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Processo nº. 1858/2019/05. Requerente: Pâmella da Silveira Souza. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Educação, às fls. 12/13, e da manifestação da Procuradoria Geral do Município, às 
fls. 16, DEFIRO o pedido de pagamento de gratificação de nível universitário, a contar da data de abertura do procedimento 
administrativo, nos termos no art. 20, “f” e § 4º da Lei nº 169/95. 
 
Processo nº. 20190/2017/32.Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 26, e no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 23 e 29, DEFIRO o pedido de cancelamento 
do Auto de Infração n° 4110, de 31/08/2017, uma vez que, o direcionamento da cobrança se deu em nome do Cartório do 1° Ofício de 
Queimados, CNPJ N° 03.985.644/0001-74, devendo nova ação fiscal ser instaurada, direcionada ao contribuinte que é o titular do 
cartório, além da própria correção no sistema WEBSSIS.                                                                                                                             
 
Processo n.º 1918/2019/08.Considerando o parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 08/09, AUTORIZO a emissão de NAD, 
Nota de Empenho e Ordem de Pagamento, no valor de R$13.000,00 (treze mil reais), a título de pagamento dos valores 
retidos/bloqueados, referente ao processo judicial n.º 0101159-74.2017.5.01.0571.  

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 

 

ATO Nº 005/2019, DE 23 DE MAIO DE 2019. 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

   RESOLVE: 
 
Em razão da demanda interna junto ao Convênio Dívida Ativa – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, haverá expediente na 
Procuradoria Geral do Município, excepcionalmente, no dia 25 de maio de 2019, das 08:00h às 17:00h.   
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Matrícula 4340/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

RESOLUÇÃO Nº 004, DE 24 DE MAIO DE 2019.  

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do Estado Sistema Único 
de Assistência Social – SUAS- 2019. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, 
Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando Reunião da Comissão de Administração e Fiscalização do FMAS, realizada em 23 de Maio de 2019;  
Considerando Reunião da Comissão de Políticas e Normas de Assistência Social, realizada em 23 de Maio de 2019. 
Considerando o parecer nº 002/2019 da Comissão de Administração e Fiscalização. 
Considerando o parecer nº 002/2019 da Comissão de Políticas e Normas de Assistência Social. 
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do CMAS, realizada em 24 de Maio de 2019. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do Estado Sistema Único de Assistência Social – SUAS- 
2019. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

Luiz Augusto da Silva Macedo 
Presidente CMAS   

 

Avisos, Editais e Notificações 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CARTA CONVITE N°02.2019 

3ª CONVOCAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de ampliação da Rede Coletora de Águas Pluviais localizada na Rua Eloy Teixeira, em frente 
ao Centro Comercial de Queimados – RJ. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4560/2018/04. 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, 
mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.  

DATA/HORA: 03/06/2019 às 10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas  

Presidente 


	CARLOS DE FRANÇA VILELA

	ATO Nº 005/2019, DE 23 DE MAIO DE 2019.




